

【表紙】

【提出書類】	有価証券報告書の訂正報告書
【根拠条文】	金融商品取引法第24条の2第1項
【提出先】	関東財務局長
【提出日】	2025年6月20日
【事業年度】	第117期（自 2022年4月1日 至 2023年3月31日）
【会社名】	理研計器株式会社
【英訳名】	RIKEN KEIKI CO., LTD.
【代表者の役職氏名】	代表取締役社長 松本 哲哉
【本店の所在の場所】	東京都板橋区小豆沢二丁目7番6号
【電話番号】	03(3966)1121（代表）
【事務連絡者氏名】	管理本部経理部長 前田 卓郎
【最寄りの連絡場所】	東京都板橋区小豆沢二丁目7番6号
【電話番号】	03(3966)1128
【事務連絡者氏名】	管理本部経理部長 前田 卓郎
【縦覧に供する場所】	株式会社東京証券取引所 （東京都中央区日本橋兜町2番1号）

1【有価証券報告書の訂正報告書の提出理由】

2023年6月28日に提出いたしました第117期（自 2022年4月1日 至 2023年3月31日）有価証券報告書の記載事項の一部に訂正すべき事項がありましたので、これを訂正するため、有価証券報告書の訂正報告書を提出するものとします。

2【訂正事項】

第一部 企業情報

第1 企業の概況

1 主要な経営指標等の推移

(1) 連結経営指標等

第2 事業の状況

4 経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析

(1) 経営成績等の状況の概要

キャッシュ・フローの状況

第5 経理の状況

1 連結財務諸表等

(1) 連結財務諸表

連結キャッシュ・フロー計算書

3【訂正箇所】

訂正箇所は_____を付して表示しております。

第一部【企業情報】

第1【企業の概況】

1【主要な経営指標等の推移】

(1) 連結経営指標等

(訂正前)

回次	第113期	第114期	第115期	第116期	第117期
決算年月	2019年3月	2020年3月	2021年3月	2022年3月	2023年3月
売上高 (千円)	30,650,525	32,189,479	32,209,297	37,363,952	45,004,807
経常利益 (千円)	5,485,166	6,463,377	6,923,271	8,819,898	11,944,056
親会社株主に帰属する当期純利益 (千円)	4,099,023	4,342,683	4,691,926	5,963,861	8,670,194
包括利益 (千円)	3,572,413	4,394,470	5,102,415	6,734,083	9,778,333
純資産額 (千円)	46,212,576	49,635,810	52,615,315	56,858,719	63,383,634
総資産額 (千円)	56,851,008	60,219,801	64,326,034	71,606,484	79,746,745
1株当たり純資産額 (円)	1,897.19	2,039.94	2,193.61	2,412.75	2,722.26
1株当たり当期純利益金額 (円)	176.27	186.75	201.71	256.26	372.41
潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額 (円)	-	-	-	-	-
自己資本比率 (%)	77.6	78.8	79.3	78.4	79.5
自己資本利益率 (%)	9.6	9.5	9.5	11.1	14.5
株価収益率 (倍)	12.1	10.9	13.7	19.1	15.3
営業活動によるキャッシュ・フロー (千円)	4,220,198	5,232,526	4,085,782	9,034,619	4,572,711
投資活動によるキャッシュ・フロー (千円)	1,045,932	3,327,699	2,756,404	2,565,794	648,024
財務活動によるキャッシュ・フロー (千円)	1,012,564	1,193,407	2,472,872	2,953,232	4,255,291
現金及び現金同等物の期末残高 (千円)	14,346,462	15,016,366	13,932,676	17,989,503	18,913,037
従業員数 (人)	1,180	1,196	1,185	1,234	1,313
(外、平均臨時雇用者数)	[411]	[419]	[433]	[471]	[511]

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2. 「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号 2020年3月31日)等を第116期の期首から適用しており、第116期以降に係る主要な経営指標等については、当該会計基準等を適用した後の指標等となっております。

(訂正後)

回次	第113期	第114期	第115期	第116期	第117期
決算年月	2019年 3 月	2020年 3 月	2021年 3 月	2022年 3 月	2023年 3 月
売上高 (千円)	30,650,525	32,189,479	32,209,297	37,363,952	45,004,807
経常利益 (千円)	5,485,166	6,463,377	6,923,271	8,819,898	11,944,056
親会社株主に帰属する当期純利益 (千円)	4,099,023	4,342,683	4,691,926	5,963,861	8,670,194
包括利益 (千円)	3,572,413	4,394,470	5,102,415	6,734,083	9,778,333
純資産額 (千円)	46,212,576	49,635,810	52,615,315	56,858,719	63,383,634
総資産額 (千円)	56,851,008	60,219,801	64,326,034	71,606,484	79,746,745
1株当たり純資産額 (円)	1,897.19	2,039.94	2,193.61	2,412.75	2,722.26
1株当たり当期純利益金額 (円)	176.27	186.75	201.71	256.26	372.41
潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額 (円)	-	-	-	-	-
自己資本比率 (%)	77.6	78.8	79.3	78.4	79.5
自己資本利益率 (%)	9.6	9.5	9.5	11.1	14.5
株価収益率 (倍)	12.1	10.9	13.7	19.1	15.3
営業活動によるキャッシュ・フロー (千円)	<u>4,115,628</u>	<u>5,180,441</u>	<u>4,089,510</u>	<u>9,252,818</u>	<u>5,189,499</u>
投資活動によるキャッシュ・フロー (千円)	1,045,932	3,327,699	2,756,404	2,565,794	648,024
財務活動によるキャッシュ・フロー (千円)	1,012,564	1,193,407	2,472,872	2,953,232	4,255,291
現金及び現金同等物の期末残高 (千円)	14,346,462	15,016,366	13,932,676	17,989,503	18,913,037
従業員数 (人)	1,180	1,196	1,185	1,234	1,313
(外、平均臨時雇用者数)	[411]	[419]	[433]	[471]	[511]

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2. 「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号 2020年3月31日)等を第116期の期首から適用しており、第116期以降に係る主要な経営指標等については、当該会計基準等を適用した後の指標等となっております。

第2【事業の状況】

4【経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

(1) 経営成績等の状況の概要

キャッシュ・フローの状況

(訂正前)

当連結会計年度における現金及び現金同等物は、前連結会計年度末に比べ、9億2千3百万円増加し、189億1千3百万円（前連結会計年度末比5.1%増）となりました。

営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前当期純利益117億5千3百万円、減価償却費17億4千万円、仕入債務の増加10億8千6百万円があった一方で、棚卸資産の増加55億4千2百万円、法人税等の支払額33億6千3百万円、売上債権の増加10億9千3百万円があったこと等により、前連結会計年度と比べ収入が44億6千1百万円（49.4%）減少し、45億7千2百万円となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、有価証券の償還による収入10億4千9百万円、定期預金の払戻による収入10億2千9百万円があった一方で、定期預金の預入による支出10億3千1百万円、有形固定資産の取得による支出9億4千3百万円、有価証券の取得による支出8億8千万円があったこと等により、前連結会計年度と比べ支出が19億1千7百万円（74.7%）減少し、6億4千8百万円となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、配当金の支払額18億3千6百万円、連結の範囲の変更を伴わない子会社株式の取得による支出16億8百万円があったこと等により、前連結会計年度と比べ支出が13億2百万円（44.1%）増加し、42億5千5百万円となりました。

(参考) キャッシュ・フロー関連指標の推移

	2019年3月期	2020年3月期	2021年3月期	2022年3月期	2023年3月期
自己資本比率（%）	77.6	78.8	79.3	78.4	79.5
時価ベースの自己資本比率（%）	87.3	78.8	99.6	159.3	165.8
キャッシュ・フロー対有利子負債比率（年）	<u>0.6</u>	0.5	0.9	0.4	<u>0.7</u>
インタレスト・カバレッジ・レシオ（倍）	<u>147.7</u>	<u>187.6</u>	<u>120.5</u>	<u>190.6</u>	<u>111.4</u>

自己資本比率：自己資本 / 総資産

時価ベースの自己資本比率：株式時価総額 / 総資産

キャッシュ・フロー対有利子負債比率：有利子負債 / 営業キャッシュ・フロー

インタレスト・カバレッジ・レシオ：営業キャッシュ・フロー / 利払い

（注1）いずれも連結ベースの財務数値により計算しております。

（注2）株式時価総額は、期末株価終値×期末発行済株式総数（自己株式控除後）により算出しております。

（注3）営業キャッシュ・フローは連結キャッシュ・フロー計算書の営業活動によるキャッシュ・フローを使用しております。有利子負債は、連結貸借対照表に計上されている負債のうち利子を支払っているすべての負債を対象としております。また、利払いについては、連結キャッシュ・フロー計算書の利息の支払額を使用しております。

(訂正後)

当連結会計年度における現金及び現金同等物は、前連結会計年度末に比べ、9億2千3百万円増加し、189億1千3百万円（前連結会計年度末比5.1%増）となりました。

営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前当期純利益117億5千3百万円、減価償却費17億4千万円、仕入債務の増加10億8千6百万円があった一方で、棚卸資産の増加55億4千2百万円、法人税等の支払額33億6千3百万円、売上債権の増加10億9千3百万円があったこと等により、前連結会計年度と比べ収入が40億6千3百万円（43.9%）減少し、51億8千9百万円となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、有価証券の償還による収入10億4千9百万円、定期預金の払戻による収入10億2千9百万円があった一方で、定期預金の預入による支出10億3千1百万円、有形固定資産の取得による支出9億4千3百万円、有価証券の取得による支出8億8千万円があったこと等により、前連結会計年度と比べ支出が19億1千7百万円（74.7%）減少し、6億4千8百万円となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、配当金の支払額18億3千6百万円、連結の範囲の変更を伴わない子会社株式の取得による支出16億8百万円があったこと等により、前連結会計年度と比べ支出が13億2百万円（44.1%）増加し、42億5千5百万円となりました。

(参考) キャッシュ・フロー関連指標の推移

	2019年3月期	2020年3月期	2021年3月期	2022年3月期	2023年3月期
自己資本比率（%）	77.6	78.8	79.3	78.4	79.5
時価ベースの自己資本比率（%）	87.3	78.8	99.6	159.3	165.8
キャッシュ・フロー対有利子負債比率（年）	<u>0.7</u>	0.5	0.9	0.4	<u>0.6</u>
インタレスト・カバレッジ・レシオ（倍）	<u>144.0</u>	<u>185.7</u>	<u>120.6</u>	<u>195.2</u>	<u>126.4</u>

自己資本比率：自己資本 / 総資産

時価ベースの自己資本比率：株式時価総額 / 総資産

キャッシュ・フロー対有利子負債比率：有利子負債 / 営業キャッシュ・フロー

インタレスト・カバレッジ・レシオ：営業キャッシュ・フロー / 利払い

（注1）いずれも連結ベースの財務数値により計算しております。

（注2）株式時価総額は、期末株価終値×期末発行済株式総数（自己株式控除後）により算出しております。

（注3）営業キャッシュ・フローは連結キャッシュ・フロー計算書の営業活動によるキャッシュ・フローを使用しております。有利子負債は、連結貸借対照表に計上されている負債のうち利子を支払っているすべての負債を対象としております。また、利払いについては、連結キャッシュ・フロー計算書の利息の支払額を使用しております。

第5【経理の状況】

1【連結財務諸表等】

(1)【連結財務諸表】

【連結キャッシュ・フロー計算書】

(訂正前)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)	当連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	8,827,119	11,753,823
減価償却費	1,702,074	1,740,235
のれん償却額	153,402	177,205
減損損失	-	26,160
災害による損失	-	99,100
貸倒引当金の増減額(は減少)	2,187	179
賞与引当金の増減額(は減少)	47,240	67,221
製品保証引当金の増減額(は減少)	32,616	8,020
受注損失引当金の増減額(は減少)	31,398	120,195
退職給付に係る資産の増減額(は増加)	140,992	13,853
受取利息及び受取配当金	177,762	240,939
受取保険金	47,338	122,740
支払利息	47,407	41,041
為替差損益(は益)	321,678	721,502
固定資産売却損益(は益)	7,220	3,640
固定資産除却損	4,953	817
売上債権の増減額(は増加)	163,370	1,093,435
固定資産処分損益(は益)	-	102,000
棚卸資産の増減額(は増加)	2,962,385	5,542,325
仕入債務の増減額(は減少)	1,301,657	1,086,973
未払消費税等の増減額(は減少)	861,536	721,305
有価証券売却損益(は益)	18,703	12,788
有価証券評価損益(は益)	8,142	249,273
投資有価証券評価損益(は益)	-	79,528
その他	1,286,192	491,052
小計	10,723,608	7,595,513
利息及び配当金の受取額	178,662	244,535
利息の支払額	47,407	41,041
法人税等の支払額	1,877,999	3,363,099
保険金の受取額	57,756	136,802
営業活動によるキャッシュ・フロー	9,034,619	4,572,711

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)	当連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有価証券の取得による支出	1,697,102	880,710
有価証券の償還による収入	135,150	1,049,380
有価証券の売却による収入	392,257	376,535
定期預金の預入による支出	936,398	1,031,390
定期預金の払戻による収入	863,216	1,029,209
有形固定資産の取得による支出	773,933	943,155
有形固定資産の売却による収入	11,143	67,348
有形固定資産の除却による支出	33,553	102,000
無形固定資産の取得による支出	51,883	65,552
投資有価証券の取得による支出	510,983	314,555
投資有価証券の償還による収入	42,575	200,000
資産除去債務の履行による支出	6,282	-
貸付けによる支出	-	33,132
投資活動によるキャッシュ・フロー	2,565,794	648,024
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入れによる収入	400,000	400,000
長期借入金の返済による支出	400,000	400,000
ファイナンス・リース債務の返済による支出	437,937	483,452
社債の償還による支出	-	300,000
自己株式の純増減額（ は増加 ）	361	461
配当金の支払額	1,000,113	1,836,787
非支配株主への配当金の支払額	33,479	25,701
連結の範囲の変更を伴わない子会社株式の取得による支出	1,481,340	1,608,888
財務活動によるキャッシュ・フロー	2,953,232	4,255,291
現金及び現金同等物に係る換算差額	541,234	1,015,224
現金及び現金同等物の増減額（ は減少 ）	4,056,826	684,619
現金及び現金同等物の期首残高	13,932,676	17,989,503
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	-	238,914
現金及び現金同等物の期末残高	17,989,503	18,913,037

(訂正後)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)	当連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	8,827,119	11,753,823
減価償却費	1,702,074	1,740,235
のれん償却額	153,402	177,205
減損損失	-	26,160
災害による損失	-	99,100
貸倒引当金の増減額(は減少)	2,187	179
賞与引当金の増減額(は減少)	47,240	67,221
製品保証引当金の増減額(は減少)	32,616	8,020
受注損失引当金の増減額(は減少)	31,398	120,195
退職給付に係る資産の増減額(は増加)	140,992	13,853
受取利息及び受取配当金	177,762	240,939
受取保険金	47,338	122,740
支払利息	47,407	41,041
為替差損益(は益)	103,479	104,714
固定資産売却損益(は益)	7,220	3,640
固定資産除却損	4,953	817
売上債権の増減額(は増加)	163,370	1,093,435
固定資産処分損益(は益)	-	102,000
棚卸資産の増減額(は増加)	2,962,385	5,542,325
仕入債務の増減額(は減少)	1,301,657	1,086,973
未払消費税等の増減額(は減少)	861,536	721,305
有価証券売却損益(は益)	18,703	12,788
有価証券評価損益(は益)	8,142	249,273
投資有価証券評価損益(は益)	-	79,528
その他	1,286,192	491,052
小計	10,941,807	8,212,301
利息及び配当金の受取額	178,662	244,535
利息の支払額	47,407	41,041
法人税等の支払額	1,877,999	3,363,099
保険金の受取額	57,756	136,802
営業活動によるキャッシュ・フロー	9,252,818	5,189,499

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)	当連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有価証券の取得による支出	1,697,102	880,710
有価証券の償還による収入	135,150	1,049,380
有価証券の売却による収入	392,257	376,535
定期預金の預入による支出	936,398	1,031,390
定期預金の払戻による収入	863,216	1,029,209
有形固定資産の取得による支出	773,933	943,155
有形固定資産の売却による収入	11,143	67,348
有形固定資産の除却による支出	33,553	102,000
無形固定資産の取得による支出	51,883	65,552
投資有価証券の取得による支出	510,983	314,555
投資有価証券の償還による収入	42,575	200,000
資産除去債務の履行による支出	6,282	-
貸付けによる支出	-	33,132
投資活動によるキャッシュ・フロー	2,565,794	648,024
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入れによる収入	400,000	400,000
長期借入金の返済による支出	400,000	400,000
ファイナンス・リース債務の返済による支出	437,937	483,452
社債の償還による支出	-	300,000
自己株式の純増減額（は増加）	361	461
配当金の支払額	1,000,113	1,836,787
非支配株主への配当金の支払額	33,479	25,701
連結の範囲の変更を伴わない子会社株式の取得による支出	1,481,340	1,608,888
財務活動によるキャッシュ・フロー	2,953,232	4,255,291
現金及び現金同等物に係る換算差額	323,035	398,436
現金及び現金同等物の増減額（は減少）	4,056,826	684,619
現金及び現金同等物の期首残高	13,932,676	17,989,503
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	-	238,914
現金及び現金同等物の期末残高	17,989,503	18,913,037